PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02-01-2024

ORIGEM DO PODER EXECUTIVO:

Projeto de Lei Executivo n°5037/2023 – “Altera as alíquotas de contribuição previdenciária
devidas pelo Município ao Regime Próprio de Previdência Social-RPPS, institui Plano de
Amortização do Déficit Atuarial e dá outras providências”. Mensagem Retificativa 01/2023 ao
Projeto nº 5.037/2023 - [...] Fica alterado o artigo 6° do Projeto Supramencionado, passando a ter
a seguinte redação:  Art.6º Esta Lei entra em vigor 30 dias após a data de sua publicação, ficando
revogada a Lei nº 4.244, de 22 de julho de 2021. Permaneceu na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei Executivo n°5095/2023 – “Altera a redação do parágrafo único do artigo 2° da Lei
n°4.511, de 14 de junho de 2023, que tratou da contratação temporária de 01 (um) Psicólogo e dá
outras providências”. Para Votação.

Projeto de Lei Executivo n°5096/2023 – “Altera a redação do artigo 6° da Lei n°4.279, de 04 de

novembro de 2021, que faz a adequação destinada ao Fundo de Aposentadoria e Pensão dos
Servidores Públicos do Município de Caçapava do Sul”. Permanece na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei Executivo n°5098/2023 – “Autoriza o parcelamento das contribuições
previdenciárias patronais dos custos normal e suplementar em atraso até outubro de 2023, devidas
ao Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Públicos do Município de Caçapava do Sul-
FAPS e dá outras providências”. Permanece na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei n°5099/2023 – “Autoriza o Poder Executivo Municipal de Caçapava do Sul a abrir
crédito adicional especial por excesso de arrecadação na Fonte de Recurso 1.711, no valor de
R$868.395,10 para incremento no orçamento e dá outras providências”. Permanece na CLJRF.

Projeto de Lei Executivo n°5101/2023 – “Altera vencimentos das Cotas Únicas Art. 3º da Lei
4.611/2023, no art. 1º, item A e nos parágrafos 1º, 2º e 3º”. Permaneceu na CLJRF e na COFCP.

ORIGEM DO PODER LEGISLATIVO:

Projeto de Lei Legislativo n°4960/2023 de autoria do Vereador Paulo Pereira-PDT – “Concede

isenção do Imposto Predial Territorial Urbano-IPTU à imóvel que seja de propriedade ou posse de
pessoas com Transtorno do Espectro Autista-TEA, ou cujo proprietário ou possuidor tenha
dependente ou cônjuge/convivente com o mesmo transtorno”. Permaneceu na CLJRF e na
COFCP.

Projeto de Lei Legislativo n°5012/2023 de autoria do Vereador Paulo Pereira-PDT – “Concede
isenção de cobrança de taxa de esgoto ou de qualquer outra natureza no Bairro Vereador João
Manoel de Oliveira (Promorar), enquanto não houver tratamento adequado do esgoto daquela
localidade”. Permaneceu na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei Legislativo n°5018/2023 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Institui
a Política Municipal de Proteção dos Direitos da Pessoa com Fibromialgia no Município de
Caçapava do Sul/RS e dá outras providências”. Permaneceu na CLJRF.

Projeto de Lei Legislativo n°5040/2023 de autoria da Bancada do Partido Progressista–

“Denomina-se de “Centro Administrativo Dr. Celestino Granato Goulart” o prédio localizado na Rua
Lúcio Jaime, nº 387, centro, Caçapava do Sul/RS”. Permaneceu na CLJRF e na CIDBES.

Projeto de Lei Legislativo n°5044/2023 de autoria do Vereador Paulo Pereira-PDT –
“Denomina-se de José Gonçalves Menezes (Pirola) a Quadra Poliesportiva do Ginásio de Esportes
Dr. Ciro Carlos de Melo (Melão)”. Permaneceu na CLJRF e na CIDBES.

Projeto de Lei Legislativo n°5076/2023 de autoria do Vereador Paulo Pereira-PDT –

“Denomina-se de Claudia Maria Dourado Trindade a Quadra Poliesportiva da EMEF Patrício Dias
Ferreira”. Permaneceu na CLJRF e na CIDBES.

Projeto de Lei Legislativo n°5077/2023 de autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB –
“Recomenda carga horária mínima de 03 (três) horas-aula semanais de Educação Física nas
Escolas da Rede Municipal de Ensino”. Permaneceu na CLJRF e na CIDBES.

Projeto de Lei Legislativo n°5100/2023 de autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB –

“Declara como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do Município de Caçapava do Sul, a
Chama Crioula”. Permaneceu na CLJRF e na CIDBES.

Indicações: 01/2024 de autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB – “Indica ao Poder
Legislativo Municipal, a concessão e outorga da Medalha Borges de Medeiros ao Senhor José Erli
Pereira de Vargas”. Para Votação.

02/2024 de autoria dos Vereadores: Antonio Almeida Filho-MDB e Jussarete Vargas-PDT – “Indica
ao Poder Executivo Municipal que elabore projeto de lei e efetive a criação de um Centro Municipal
de Atendimento ao Autista, em nosso Município, em parceria com a Secretaria da Ação Social,
Secretaria da Educação e Secretaria da Saúde”. Para Votação.

03/2024 de autoria dos Vereadores: Antonio Almeida Filho-MDB e Silvio Tondo-PP – “Indica ao
Poder Executivo Municipal, a reabertura do “Restaurante Popular’”. Para Votação.

04/2024 de autoria do Vereador Silvio Tondo-PP – “Indica ao Poder Executivo Municipal,
atualização da portaria, dos membros do Plano Diretor e uma convocação do mesmo para um
estudo de atualização do referido assunto”. Para Votação.

05/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Indica ao Poder Executivo, a continuidade
do projeto de entrega dos uniformes escolares aos alunos da rede municipal de ensino”. Para
Votação.

06/2024 de autoria do Vereador Silvio Tondo-PP – “Indica ao Poder Executivo a contratação de
Cardiologista”. Para Votação.

07/2024 de autoria da Vereadora Jussarete Vargas-PDT – “Indica ao Poder Legislativo o Título de
Cidadão Caçapavano à Senhora Teresa Cristina dos Santos”. Para Votação.

08/2024 de autoria da Vereadora Jussarete Vargas-PDT – “Indica ao Poder Legislativo Municipal a
realização de Sessão Solene em Homenagem às Igrejas Evangélicas e Católica do nosso
Município”. Para Votação.

Requerimentos: 01/2024 de autoria dos Vereadores: Mariano Teixeira-PP, Silvio Tondo-PP e
Zilmar Araújo-PP – “Requer envio de voto de profundo pesar aos familiares do Senhor Diogenes
Casseres Martins (Dedé)”. Para Votação.

02/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Requer da Mesa Diretora da Câmara de
Vereadores, Sessão Solene em homenagem às entidades tradicionalistas do nosso Município”.
Para Votação.

03/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Requer da Presidência do Poder Legislativo
Municipal, retorno da Sessão Itinerante Plenária a todas as localidades do interior do Município e
Bairros da cidade”. Para Votação.

04/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Requer da Mesa Diretora da Câmara de
Vereadores, Sessão Solene em homenagem aos profissionais da Delegacia Especializada na
Repressão aos Crimes Rurais e Abigeato-DECRAB/Bagé”. Para Votação.

05/2024 de autoria do Vereador Antônio Carlos Casanova-PDT – “Requer envio de votos de
profundo pesar aos familiares e amigos de Ivo da Silva Bitencourt”. Para Votação.

Pedidos de Providências: 01/2024 de autoria do Vereador Silvio Tondo-PP – “Solicita providência
do Poder Executivo Municipal, que seja feito patrolamento, encascalhamento e conserto de bueiros
quando necessário, na estrada da Calçada”. Para Votação.

02/2024 de autoria do Vereador Silvio Tondo-PP – “Solicita providência do Poder Executivo
Municipal, que seja feito patrolamento, encascalhamento e conserto de bueiros quando necessário,
na estrada da localidade do Salsinho”. Para Votação.

03/2024 de autoria do Vereador Silvio Tondo – “Solicita providência do Poder Executivo Municipal,
que seja feito a reforma da ponte da localidade do Salsinho”. Para Votação.

04/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal,
providências referente ao esgoto que corre à céu aberto na Rua Alice Lang em frente aos números
143 e 155, Vila Henriques”. Para Votação.

05/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Poder Executivo Municipal,
pintura amarela no meio-fio e colocação de placa de trânsito sinalizando embarque e desembarque
em frente à Escola de Educação Infantil Construir”. Para Votação.

06/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Poder Executivo Municipal, que
seja feito levantamento técnico e projeto para pavimentação na Rua Fonte do Mato, Bairro Centro”.
Para Votação.

07/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Requer o envio de correspondência à
Agência Nacional de Telecomunicações-ANATEL, solicitando fiscalização para melhorias no sinal
de telefonia móvel no Município de Caçapava do Sul”. Para Votação.

08/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto de buraco e reposição do calçamento na Rua Baltazar de Bem em frente ao n°903,
Centro”. Para Votação.

09/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal, que
seja instalado quebra-molas ou sonorizador na Rua 15 de Novembro, em frente à Escola Dinarte
Ribeiro”. Para Votação.

10/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal, que
seja realizada limpeza no entorno da Creche Dionéia Soares, Rua do Aterro, Bairro Promorar”. Para
Votação.

11/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal, que
seja feita manutenção e limpeza da Pracinha do Bairro Pinheiro e seu entorno”. Para Votação.

12/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal,
inspeção e reposição de lâmpadas na Rua Borges de Medeiros, Bairro Centro”. Para Votação.

13/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal,
inspeção e reposição de lâmpadas na Avenida Santos Dumont em frente ao n°3153, Bairro São
Domingos”. Para Votação.

14/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal,
inspeção e reposição de lâmpadas na Rua General Osório em frente ao n°184, Bairro Centro”. Para
Votação.

15/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal,
inspeção e reposição de lâmpadas nas Minas do Camaquã”. Para Votação.

16/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal,
inspeção e reposição de lâmpadas na Rua Alberto Severo em frente ao n°358, Bairro Persa”. Para
Votação.

17/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal,
inspeção e reposição de lâmpadas na Rua Percio Nicola, Bairro Cidade Jardim”. Para Votação.

18/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da Rua Valdemar Seixas, Bairro Santa Rita”. Para
Votação.

19/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da Rua Alberto Severo, Bairro Persa”. Para Votação.

20/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da Rua Vantuil Albarnaz, Bairro Floresta”. Para
Votação.

21/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita através do Senhor Prefeito
Municipal, conserto, patrolamento e encascalhamento da Rua Felix da Cunha próximo ao n°2248,
Bairro Negrinho do Pastoreio”. Para Votação.

22/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da Rua do Arvoredo, Bairro São Domingos”. Para
Votação.

23/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da Rua Patricio Pazinato próximo n°163, Bairro
Pazinato”. Para Votação.

24/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Requer do Senhor Prefeito Municipal,
conserto e patrolamento da Rua Piauí, Bairro São Judas Tadeu”. Para Votação.

25/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal,
conserto de bueiro, encascalhamento e patrolamento na Rua Pércio Nicola, Bairro Cidade Jardim”.
Para Votação.

26/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal,
encascalhamento e patrolamento da estrada da localidade da Chácara dos Pinheiros”. Para
Votação.

27/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal,
conserto, encascalhamento e patrolamento da estrada do Passo do Cação”. Para Votação.

28/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal,
conserto, encascalhamento e patrolamento da estrada do Passo dos Enforcados”. Para Votação.

29/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Passo do Moinho”. Para Votação.

30/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal,
conserto e patrolamento da estrada das Guaritas”. Para Votação.

31/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada eu dá acesso à Cascata do Salso”. Para
Votação.

32/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Faxinal que passa no Cemitério dos
Silva”. Para Votação.

33/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada da Fomenta”. Para Votação.

34/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada que desce para o Balneário do Ronaldo na
Aviação”. Para Votação.

35/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Rincão do Tarumã”. Para Votação.

36/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Rincão da Salete”. Para Votação.

37/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Irapuazinho, (Parada Mário)”. Para
Votação.

38/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada da Pitangueira”. Para Votação.

39/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Requer do Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estada da Varzinha”. Para Votação.

40/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada da Colônia Santa Tereza”. Para Votação.

41/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada que desce na Vila Sítio do Pica Pau Amarelo,
(Aviação)”. Para Votação.

42/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal,
conserto, encascalhamento e patrolamento da estrada do Passo do Megatério”. Para Votação.

43/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Passo da Chácara”. Para Votação.

44/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada que dá acesso ao Cerro do Bugio”. Para
Votação.

45/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Lagoão”. Para Votação.

46/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Seivalzinho”. Para Votação.

47/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Rincão dos Nizas”. Para Votação.

48/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento do Rincão dos Maciel, estrada que dá acesso ao Banco
da Amizade”. Para Votação.

49/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Seival (Carajá)”. Para Votação.

50/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto e patrolamento da estrada da localidade do Pinheiro”. Para Votação.

51/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Poder Executivo Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento do corredor localizado abaixo da Escola Municipal
Patrício Dias Ferreira (Patronato)”. Para Votação.

52/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Rincão dos Paz”. Para Votação.

53/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal, que
seja feito conserto da ponte do Passo do Úmbu”. Para Votação.

54/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita do Senhor Prefeito Municipal, que
seja feito conserto da ponte do Passo dos Enforcados”. Para Votação.

55/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada do Rincão da Fé”. Para Votação.

56/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – “Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
conserto, patrolamento e encascalhamento da estrada da Coxilha da Árvore”. Para Votação.

Pedidos de Informações: 01/2024 de autoria do Vereador Silvio Tondo-PP – “Solicita informação
ao Poder Executivo: Existe projeto para reconstrução da Ponte do Salsinho, se existir, cópia do
mesmo; Existe edital de licitação para reconstrução da Ponte do Salsinho, se existir, qual número
do edital”. Para Votação.

02/2024 de autoria dos Vereadores: Silvio Tondo-PP e Luis Fernando Torres-PT – “Solicita
informações ao Poder Executivo Municipal sobre a UTI-MÓVEL”. Para Votação.